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“Gara 29 18 S CUC – Servizio di Igiene Urbana e di recupero, trattamento, smaltimento di rifiuti urbani e 

assimilati”  

PRIMA TRANCHE FAQ 

 

 

QUESITO 1 

Con riferimento al criterio di valutazione della offerta tecnica B5a relativo alla formazione ed attività di 

affiancamento per supportare l’inserimento lavorativo di personale in condizioni di svantaggio si chiede se tale 

personale sia già alle dipendenze dell’attuale soggetto gestore e/o del Comune o comunque impiegati 

nell’attuale servizio. In caso affermativo, nel rispetto della normativa sulla privacy, si richiede: numero, tipologia 

di disabilità/svantaggio, attuale impiego e qualsiasi ulteriore informazione utile a definirne il più idoneo 

inserimento lavorativo. 

 

RISPOSTA 1 

Il criterio di valutazione B5a non è da intendersi specificamente riferito a personale già alle dipendenze 

dell’attuale soggetto gestore e/o del Comune o comunque impiegato nell’attuale servizio. 

 

QUESITO 2 

Con riferimento al personale di cui all’allegato 7 al Capitolato, si evidenzia la presenza di personale ‘idoneo con 

limitazione’. In merito a tale personale si richiede, nel rispetto della privacy, la percentuale di inabilità e la 

tipologia di inabilità (es. inabilità a movimentazione dei carichi o ad esposizione a polveri, etc.). 

 

RISPOSTA 2 

Le informazioni indicate sono state richieste dalla Stazione Appaltante all’attuale gestore e saranno pubblicate 

non appena disponibili. 

 

QUESITO 3 

Con riferimento al personale di cui all’allegato 7 al Capitolato, si richiedono inoltre le seguenti informazioni: - 

sesso (M/F) - anzianità - scatti numero - scatti maturati importo - ad personam superminimo - superminimo 

riassorbibile - ex art 43 - descrizione categoria protetta; - eventuali accordi di secondo livello (es indennità 

raggiungimento posto di lavoro, indennità autoparco, ecc). 

 

RISPOSTA 3 

Le informazioni indicate sono state richieste dalla Stazione Appaltante all’attuale gestore e saranno pubblicate 

non appena disponibili. 
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QUESITO 4  

Art. 2.1 disciplinare di gara: si afferma che la documentazione di gara è comprensiva del progetto ai sensi 

dell’art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. 50. Il citato comma 15 però prevede anche il calcolo degli importi per 

l’acquisizione dei servizi ed il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi, 

ossia in analogia agli appalti dei lavori, il ‘computo metrico estimativo /dimensionamento tecnico-economico dei 

servizi’ ed il ‘quadro economico’ complessivo. Tali elaborati invece non sono stati forniti a base gara. Si chiede di 

fornirli.  

 

RISPOSTA 4  

Le informazioni presenti nella documentazione di gara, incluso importo dell’appalto anche disaggregato per le 

prestazioni in esso incluse, sono ritenute conformi a quanto richiesto dal D.Lgs. 50/2016. 

 

QUESITO 5  

Art. 13 disciplinare: si afferma che bisogna prestare la massima attenzione nell’inserire gli allegati nella sezione 

pertinente ed in particolare si raccomanda di ‘non indicare, o comunque, di non fornire i dati della offerta 

tecnica o della offerta economica in sezioni diverse da quella relativa alla stessa, pena l’esclusione dalla 

procedura.’ Invece all’art. 16 relativo alla offerta tecnica, in riferimento alla lettera E2, si chiede di esplicitare 

non solo il numero di cestini forniti entro il primo anno dell’appalto, con relativo costo da considerarsi già 

incluso nel canone fisso del servizio’’. Si chiede se tale riferimento sia un refuso, atteso quanto affermato all’art 

13. 

 

RISPOSTA 5  

Si precisa che la dizione presente nel Disciplinare di gara “numero di cestini gettacarte forniti entro il primo anno 

dell’appalto (…), con relativo costo da considerarsi già incluso nel canone fisso del servizio” è da intendersi nel 

senso che i cestini il cui numero deve essere dichiarato hanno un costo associato da considerarsi già incluso nel 

canone fisso del servizio; deve pertanto essere dichiarato il numero di cestini e NON il relativo costo. 

 

QUESITO 6  

Art. 16 disciplinare: Si chiede se i curricula delle figure apicali ed intermedie richiesti in merito al punto B1 

‘organigramma aziendale’ possano essere presentati in allegato, esclusi dal conteggio del numero di pagine della 

relazione al fine di non ridurre il numero di facciate utili alla piena e completa descrizione dei servizi, a discapito 

della piena comprensione delle scelte progettuali adottate e dei vantaggi derivanti dalle medesime.  

 

RISPOSTA 6  

Quanto indicato nel quesito posto deve essere inserito all’interno del documento di offerta tecnica di massimo 

100 facciate. 

 

QUESITO 7  

Art. 16 disciplinare: si chiede se le certificazioni OHSAS 18001 o ISO 45001 richieste al punto B4 possano essere 

presentate in allegato, escluse dal conteggio del numero di pagine della relazione al fine di non ridurre il numero 

di facciate utili alla piena e completa descrizione dei servizi, a discapito della piena comprensione delle scelte 

progettuali adottate e dei vantaggi derivanti dalle medesime.  
 

RISPOSTA 7 

Precisato che nel punto B.4 dell’offerta tecnica (entro il massimo di 100 facciate), deve essere evidenziato 

l’eventuale possesso della certificazione OSHAS 18001 o ISO 45001, si precisa che copia delle relative 

certificazioni può essere riportata in allegato (esclusa quindi dal conteggio massimo di 100 facciate).  
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QUESITO 8 

Art. 16 disciplinare: Si chiede se la tabella riepilogativa di tutte migliorative presentate nella Relazione può 

essere presentata come allegato escluso dal conteggio del numero di facciate, ciò al fine di non ridurre il numero 

di facciate utili alla piena e completa descrizione dei servizi, a discapito della piena comprensione delle scelte 

progettuali adottate e dei vantaggi derivanti dalle medesime. 

 

RISPOSTA 8 

Quanto indicato nel quesito posto deve essere inserito all’interno del documento di offerta tecnica di massimo 

100 facciate.  

 

QUESITO 9  

Art. 2 Capitolato: si afferma che l’appalto è ai sensi del D.M. 13 febbraio 2014 ‘Criteri ambientali minimi per 

l’affidamento del servizio d gestione dei rifiuti urbani’. Ai sensi del suddetto decreto, le stazioni appaltanti hanno 

l’obbligo del rispetto del punto 3.3. ‘Indicazioni specifiche per la stazione appaltante’, che prevede tra l’altro al 

punto 3.3.4. la messa a disposizione dei concorrenti di specifiche informazioni, che non sono invece state 

fornite. Si chiede la fornitura di tutte le suddette informazioni, fondamentali per la corretta formulazione della 

offerta tecnica ed economica, tenuto conto che molte delle medesime sono invece in possesso dell’attuale 

gestore. 

 

RISPOSTA 9  

Le informazioni già presenti nella documentazione di gara sono ritenute idonee alla adeguata formulazione 

dell’offerta da parte dei concorrenti. 

Con spirito collaborativo, si provvede alla pubblicazione della Relazione di accompagnamento del Piano 

Finanziario della TARI anno 2018, documento peraltro già disponibile sul sito web dell’Amministrazione 

Comunale. 

  

QUESITO 10 

Art. 2 Capitolato: Si chiede come si sia tenuto conto, nei documenti di gara, dei criteri premianti del medesimo 

allegato I al D.M. 13 febbraio 2014, essendo l’offerta richiesta una offerta economicamente più vantaggiosa, ed 

in particolare come saranno valutate le offerte relative a tali criteri premianti. 
 
RISPOSTA 10  

In relazione a quanto richiesto, si rimanda alla lettura della documentazione di gara in generale e, più in 

particolare, dell’art. 18 del Disciplinare di Gara. 

 

QUESITO 11 

Art.5, lett. B Capitolato: si chiede di fornire l’attuale costo legato alla tariffa di accesso agli attuali impianti o 

l’attuale eventuale ricavo relativi alle tipologie di rifiuto elencate al suddetto art. 5, lett.B che sono stati 

considerati nel corrispettivo a corpo. 

 

RISPOSTA 11 

Le informazioni già presenti nella documentazione di gara sono ritenute idonee alla adeguata formulazione 

dell’offerta da parte dei concorrenti. 

Con spirito collaborativo, si provvede alla pubblicazione della Relazione di accompagnamento del Piano 

Finanziario della TARI anno 2018, documento peraltro già disponibile sul sito web dell’Amministrazione 

Comunale. 

  

QUESITO 12  
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Si chiede copia della autorizzazione provinciale per l’esercizio della piattaforma ecologica, citata a pag. 13 del 

Capitolato. 

 

RISPOSTA 12  

Si provvede alla pubblicazione del documento richiesto. 

 

QUESITO 13  

Art. 7 e 48 Capitolato: si chiede di specificare le modalità con cui l’A.C. accoglie gli aspetti migliorativi da 

integrare nelle specifiche tecniche che regoleranno l’esecuzione dei servizi. 

 

RISPOSTA 13  

L’accoglimento degli aspetti migliorativi da integrare nelle specifiche tecniche che regoleranno l’esecuzione dei 

servizi avverrà, su base di valutazione discrezionale dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della 

stipulazione del Contratto (o eventualmente dell’emissione di apposito ordine di avvio della prestazione 

contrattuale, anche in pendenza della stipulazione del Contratto). 

 

QUESITO 14  

Art. 49Capitolato: si chiede di fornire attuali orari scolastici e della piscina comunale, in corrispondenza dei quali 

non si devono eseguire le raccolte. 

 

RISPOSTA 14  

Di seguito si riportano gli orari standard suscettibili di aggiornamento. 

· Scuole dell’Infanzia e Primarie: 7.30 – 18.00 dal lunedì al venerdì da settembre a giugno, 

· Scuole Secondarie di 1° grado: 8.00 – 14.00 (in caso di rientri pomeridiani fino alle 16.30) dal lunedì al venerdì 

da settembre a giugno, 

· Piscina: 10.30 – 19.00 dal lunedì alla domenica da giugno a settembre. 

 

QUESITO 15  

Art. 49 Capitolato: numero di condomini già dotati di contenitori condominiali e tipologia e numero dei 

contenitori. - Art. 50: Si chiede di fornire il numero di contenitori di proprietà comunale/privata in uso alle 

utenze per la raccolta dei rifiuti urbani non differenziati; - Art. 51: Si richiede numero di contenitori carrellati già 

in uso alle utenze (condomini, etc.); - Art. 52: Si richiede numero di contenitori carrellati/cassonetti già in uso 

alle utenze (condomini, etc.); - Art. 54: si richiede numero di bidoni/cassonetti di proprietà comunale/ privata già 

in uso alle utenze; - Art. 55: Si richiede numero di contenitori carrellati già in uso alle utenze (condomini, etc.). 

 

RISPOSTA 15  

La Stazione Appaltante non è in possesso dei dati richiesti. 

 

QUESITO 16  

Art. 63 Capitolato e Allegato 6.1: Si chiede conferma che i lavori di adeguamento strutturali della piattaforma 

ecologica in corso di autorizzazione siano esclusi dall’oggetto dell’appalto; in caso contrario si richiede il 

computo metrico estimativo dei medesimi. 

 

RISPOSTA 16 

Si conferma che i lavori di adeguamento strutturali della piattaforma ecologica sono esclusi dall’oggetto 

dell’appalto. 
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QUESITO 17  

Allegato ARCA SINTEL modalità tecniche di utilizzo: si richiede il limite dimensionale complessivo massimo dei 

files relativi alla ‘Busta tecnica’. 

 

RISPOSTA 17 

Il concorrente può caricare massimo 100 MB. 

 

QUESITO 18  

Richiesta di proroga: 

Premesso che: 1) le richieste formulate con la presente nota riguardano aspetti fondamentali dei documenti di 

gara e che quindi le risposte fornite andranno ad incidere fortemente sulla predisposizione della offerta tecnica 

ed economica, oltre a modificare ed integrare in maniera significativa i documenti di gara; 2) molte delle 

informazioni che in base al così detto CAM devono essere necessariamente fornite a base gara non sono state 

fornite e quindi devono essere fornite dalla stazione appaltante; 3) che tutta la documentazione base gara, è 

stata pubblicata sul sito web del comune di Segrate in data 07.12. 2018, prevedendo come termine ultimo per la 

ricezione delle offerte le ore 23.59 del giorno 07.01.2019; 4) il D.Lgs. 50/2016, all’art. 79, comma 2 prevede che 

quando le offerte possono essere formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi (così come previsto 

dall’art. 11 del disciplinare di gara) o dopo consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi allegati, i 

termini per la ricezione delle offerte, comunque superiori ai termini minimi stabiliti negli articoli 60, 61, 62, 64 e 

65, sono stabiliti in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le 

informazioni necessarie per presentare le offerte. 5) che la scadenza fissata al 07.01.2019, immediatamente 

successiva al periodo di festività, di fatto rende impossibile l’acquisizione, in tempi utili di preventivi, materiale 

informativo da parte di fornitori a causa della chiusura festiva dei medesimi, e quindi rende impossibile produrre 

idonee concorrenziali offerte; 6) il D.Lgs. 50/2016 all’art. 79, comma 3 lett. b prevede che le stazioni appaltanti 

proroghino i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano 

prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nel caso si siano 

effettuate modifiche significative ai documenti di gara, si chiede pertanto una idonea proroga dei termini di 

ricezione delle offerte. 

 

RISPOSTA 18 

Preso atto che nella richiesta viene esplicitata anche una difficoltà operativa legata al periodo festivo con la 

relativa scadenza fissata immediatamente successiva a tale periodo di festività, si ritiene di andare incontro a 

quanto richiesto al fine di agevolare la partecipazione di un maggior numero di operatori prorogando i termini di 

pubblicazione del bando di gara per un periodo di 7 giorni. 

 

 

Segrate, 19 dicembre 2018 


